#renishaw
インストレーションガイド
OSP60 オプチカルスキャニングプローブ
本製品の規格準拠についての情報は、QR コードか www.renishaw.jp/mtpdoc からご覧ください。
iwww.renishaw.jp/sprint

注意:
バッテリハウジングの中にクーラントや切り粉が入らないようにしてください。
新しい電池と古い電池、または異なる型式の電池同士を一緒に使用しないでください。電池寿命を縮める可能
性や、電池が損傷する可能性があります。
電池を挿入する際は、接点ばねに損傷がないか、電極の向きが正しいかを確認してください。この確認を怠る
と、火災が発生するおそれがあります。
電池の接点ばねおよびバッテリカセットのシールに、損傷を与えないよう注意してください。
注:
信頼できる電池メーカー製の高品質な電池を使用することで、最も長い電池寿命が得られます。工作機械の主
軸にプローブを装着させてから、電池を取り付けることを推奨します。
バッテリカセットを組み付ける前に、カセットのシールおよびその接触面に傷およびごみが付いていないか必
ず確認してください。
消耗しきった電池を誤ってプローブに挿入した場合、LED は赤色点灯 (または消灯) のままとなります。
3-9www.renishaw.jp/sprint
推奨使用電池
二酸化マンガンリチウム電池 3 本
CR123 (3V) または CR17345 (3V)
3-10 OSP60 オプチカルスキャニングプローブ: システムの取付け
オペレーティングモード時のプローブステータス LED の表示
>5 秒
プローブのスタンバイモード
バッテリステータス
バッテリ良好 ローバッテリ 電池切れ
記号の意味
LED が短く点滅
LED が長く点滅
LED が点灯
プローブステータス
シート状態 (オペレーティングモード)
トリガー状態 (オペレーティングモード)
シート状態、ローバッテリ
トリガー状態、ローバッテリ
電池切れ
注:  使用している OSP60 の
SPRINT™ ロゴが左図のように
なっている場合は、使用している
OSP60 に付属のインストレー
ションガイドを参照してください。
電池の動作チェック
電池を挿入すると、バッテリステータス LED が緑色で 2 回、次に赤色で 2 回点滅します。OSP60 には、
Trigger Logic™ 機能が搭載されていないため、プローブの設定はすべて、スキャニングソフトウェアを介して
行う必要があります。
1
2
3
3-11www.renishaw.jp/sprint
OSP60 のキャリブレーション
プローブをキャリブレーションする理由
OSP60 は、工作機械と通信を行う計測システムの構成部品のひとつです。システムの各構成品が原因で、スタ
イラスが実際にタッチする位置と機械が把握する位置との間に一定の差異が生じる可能性があります。プロー
ブをキャリブレーションしないと、この差異が計測誤差となって現れます。
OSP60 は、ワーク表面データを正確に演算するために、また、正しい工具パスを容易に作成するためにキャリ
ブレーションする必要があります。キャリブレーションを行うことにより、プローブの先端がパーツの適切な面
から計測データを確実に取得できるようになります。キャリブレーションが行われていれば、スタイラスが実際

CR123 (3V) または CR17345 (3V)
注:
新しい電池と古い電池、または異なる型式の電池同士を一緒に使用しないでください。電池寿命を縮める可能
性や、電池が損傷する可能性があります。
バッテリカセットを組み付ける前に、カセットのシールおよびその接触面に傷およびごみが付いていないか必
ず確認してください。
消耗しきった電池を誤ってプローブに挿入した場合、LED は赤色点灯 (または消灯) のままとなります。
5-1www.renishaw.jp/sprint
トラブルシューティング
注: 以下には、OSP60 に関するトラブルシューティングのみを記載しています。他のトラブルシューティングに
ついては、スキャニングソフトウェアおよび OSI-S インターフェースおよび OMM-S 受信機のインストレーショ
ンガイド (レニショーパーツ No. H-5465-8548) を参照してください。
トラブル内容 原因 対処方法
OSP60 の電源が ON しな
い (いずれの LED も点灯し
ない、またはバッテリステー
タスの表示がない)。
電池切れ
電池を交換してください (4-5 ページ
参照)。
使用不可の電池が装着されていま
す。
電池を交換してください (4-5 ページ
参照)。
電池の装着方向が間違っています。 電池の挿入方向を確認してください
(4-5 ページ参照)。
OSP60 の電源が ON しない
または予期せず OFF する。
電池切れ 電池を交換してください (4-5 ページ
参照)。
使用不可の電池が装着されていま
す。
電池を交換してください (4-5 ページ
参照)。
電池の装着方向が間違っています。 電池の挿入方向を確認してください
(4-5 ページ参照)。
OSP60 が信号伝達範囲外 関連ソフトウェアでオプチカルパワー
の設定を大きくするか、OSP60 と
OMM-S を近づけてください。
ビームが遮られています。 OSP60 と OMM-S のウィンドウを清
掃し、障害物を取り除いてください
(4-1 ページ参照)。
アース接続不良 OMM-S および OSI-S の良好なアー
ス接続を確保してください。
5-2 OSP60 オプチカルスキャニングプローブ: トラブルシューティング
トラブル内容 原因 対処方法
計測サイクル中、予期せぬ位
置で機械が停止する。
オプチカルリンク不良または OSP60
が信号伝達範囲外
OSP60 と OMM-S を確認し、障害物
を取り除いてください。アラームをク
リアしてください。
OSP60 内の電池が消耗しきってい
ます。
電池を交換して (4-5 ページ参照)、
アラームをクリアしてください。
変位量オーバー パーツが正しく位置決めされている
か確認してください。また、安全面の
高さを変更して、アラームをクリアし
てください。
OSP60 のプローブ長補正量が設定
されていない、または間違っていま
す。
正しいプローブ長を設定してから、再
度プローブのキャリブレーションを実
行してください。アラームをクリアして
ください。
OSP60 の繰り返し精度不良
および/または計測精度不良
ワークまたはスタイラスにごみが付着